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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o tématu montessori pedagogiky a jejího využití při

logopedické prevenci u dětí předškolního věku. Hlavním cílem práce je analýza metod

využívaných v montessori pedagogice při poskytování logopedické prevence v montessori

mateřských školách. Bakalářská práce je koncipována do tří kapitol. V prvních dvou

kapitolách jsou popsána teoretická východiska, o které se práce opírá. Na základě odborné

literatury kapitoly definují obě zvolená témata. V první teoretické části se práce zabývá

teoretickými východisky z oblasti logopedie. Obsahem jsou informace o komunikaci,

o vývoji řeči a jazyka, o oblastech, které tento vývoj ovlivňují a na závěr o logopedické

prevenci. Druhá část popisuje další oblast, kterou se práce zabývá, a tedy montessori

pedagogiku, její principy, vznik a aktuální podobu v Česku i ve světě. Třetí kapitolu práce

tvoří empirická část, která se věnuje samotnému výzkumnému šetření. Pro výzkumné

šetření byly zvoleny metody kvalitativního výzkumu. Pomocí rozhovorů a přímého

pozorování ve dvou zvolených mateřských montessori školách v Praze byl analyzován

průběh logopedické prevence v zařízeních. Dále byly zkoumány metody a pomůcky

typické pro montessori vzdělávání a možnost jejich využití při logopedické prevenci. Na

základě šetření byla ověřena možnost využívání montessori pomůcek i metod při

logopedické prevenci. Závěr práce shrnuje vyplývající výsledky šetření a doplňuje

doporučení pro praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Montessori pedagogika, logopedická prevence, předškolní věk

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of Montessori pedagogy and its use in speech

therapy prevention in preschool children. The main goal of this thesis is the analysis of

methods used in Montessori pedagogy in providing speech therapy prevention in

Montessori kindergartens. The bachelor thesis is divided into three chapters. The first two

chapters describe the theoretical basis on which the work is based. Based on the

professional literature, the chapters define both selected topics. The first theoretical part

deals with the theoretical basis of speech therapy. The content includes information about

communication, about the development of speech and language, about the areas that

influence this development and finally about speech therapy prevention. The second part

describes another area that the work deals with, and therefore Montessori pedagogy, its

principles, origin and current form in the Czech Republic and in the world. The third

chapter consists of an empirical part, which deals with the research itself. Qualitative

research methods were chosen for the research survey. With the help of interviews and

direct observation in two selected Montessori kindergartens in Prague, the course of speech

therapy prevention in the facilities was analyzed. Furthermore, methods and aids typical of

Montessori education and the possibility of their use in speech therapy prevention were

investigated. Based on the survey, the possibility of using Montessori aids and methods in

speech therapy prevention was verified. The conclusion summarizes the results of the

survey and complements the recommendations for practice.
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Úvod

V současnosti je téma logopedické prevence a obecně logopedické intervence aktuálnější

více než dříve, a to nejen kvůli stále častěji se objevujícím problémům v této oblasti.

I proto jsem si ji vybrala jako téma pro mou práci. K logopedické prevenci jsem přidala

i další oblast stále více rezonující v našem povědomí, a tím je alternativní pedagogický

přístup dle Marie Montessori. Vzniklo tak konečné téma této bakalářské práce, tj. využití

montessori pedagogiky při logopedické prevenci u dětí předškolního věku. Obě témata,

která tato práce spojuje, se mi jeví jako velmi aktuální, obě jsou mi blízká a do budoucna

bych se jimi chtěla více zabývat.

Montessori přístup byl prvotně vytvořen pro děti s mentálním, popřípadě i jiným,

znevýhodněním a klade velký důraz na individualitu. Z tohoto důvodu jsem chtěla

prozkoumat možnosti jeho aplikace při logopedické prevenci a při prvotním zásahu

u možného problému ve vývoji řeči a jazyka u dětí předškolního věku.

Cílem této práce je analyzovat metody, techniky a pomůcky využívané v montessori

pedagogice a zhodnotit možnost využití tohoto přístupu při logopedické prevenci u dětí

v předškolním věku.

Bakalářská práce je dělena do tří hlavních kapitol. První dvě kapitoly tvoří teoretickou část

práce. V kapitole první jsou popsána teoretická východiska v oblasti komunikace, vývoje

řeči a jazyka a logopedické prevence. Druhá kapitola se zaobírá montessori pedagogikou.

Shrnuje charakteristiku celého směru, historii vzniku a základní principy. Druhou část

kapitoly tvoří aktuální pohled na montessori pedagogiku v Česku i ve světě. Třetí

a poslední kapitolu tvoří empirická část práce, která je věnována vlastnímu výzkumnému

šetření. V empirické části jsou stanoveny hlavní a dílčí cíle a výzkumné otázky. Dále jsou

popsány metody sběru a analýzy dat, které jsou v další části kapitoly vyhodnocovány.

První část ještě doplňuje popis realizace výzkumného šetření a v další podkapitole je celé

šetření rozebráno a vyhodnoceno. Na závěr práce nechybí shrnutí výsledků šetření a z toho

vycházející doporučení pro praxi.
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„V dítěti leží osud budoucnosti.“

„Vývoj jazyka je součástí rozvoje osobnosti, protože slova jsou přirozeným prostředkem
vyjadřování myšlenek a budování porozumění mezi lidmi.“

(Marie Montessori)
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1 Teoretická východiska

1.1 Komunikace

Komunikace je jedním ze základních rysů lidské rasy, jakožto tvora společenského. Slovo

komunikace vychází z latinských výrazů communicatio a communicare, což lze

interpretovat jako spojování, sdělování či také přenos. Termín komunikace je využíván

v mnoha disciplínách a jeho souhrnný popis je obtížný, a tudíž neexistuje žádná jednotná

definice. Vybíral (2005, sec. cit. Bytešníková, 2012) dokonce zmiňuje, že vytvoření

definice mezilidské komunikace v takové podobě, aby byla zahrnuta všechna její specifika,

není možné. Obecně v komunikaci jde o nějakou vzájemnou interakci mezi dvěma a více

systémy, zahrnující výměnu informací za pomoci znaků, či symbolů. „Komunikace =

dorozumívání, sdělování. Obecně komunikace není specificky lidským projevem, existuje

i u živočichů, na rozdíl od jazyka, v psychologii především přenos myšlenek, emocí,

postojů a jednání od jedné osoby k druhé,“ uvádí Sovák (1978, sec. cit. Hádková, 2016,

str. 122).

Proces komunikace je realizován skrze několik základních prvků. Zdroj informace se

v procesu nazývá komunikátor. Kdo informaci přijímá a nějak na ni reaguje, je

komunikant. Samotná předávaná informace se označuje jako komuniké. Předem

dohodnutý způsob předání informace je tzv. komunikační kanál, který je zásadní pro

úspěšnou výměnu informace. Tyto čtyři prvky se navzájem ovlivňují (Klenková, 2006).

Mezilidskou komunikaci můžeme rozdělit na dvě primární skupiny. Těmi jsou komunikace

neverbální (nonverbální, neslovní) a komunikace verbální (řečová, slovní). Z historického

hlediska se za starší považuje komunikace neverbální. Ta obsahuje a je odpovědná za

přenos především informací ohledně emocí, pocitů, nálad či postojů. Naproti tomu

komunikace verbální přenáší spíše výsledné informace z myšlenkových procesů

(Klenková, 2006). Hádková (2016) dodává, že v případě komunikace verbální jde

o většinou vědomý proces, je uskutečňován pomocí slovních prostředků, v porovnání

s neverbální komunikací, kam řadíme projev v podobě neslovních prostředků. Neverbální

prostředky jsou značně různorodé, a díky vývojově staršímu hledisku jim přiřazujeme

spontánnost a kvůli tomu velmi těžkou, ne-li nemožnou, ovladatelnost. Oproti, až na

výjimky, vědomému verbálnímu projevu je ten neverbální reflexní a nevědomý. Díky tomu
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je vnímán jako pravdivější, případně srozumitelnější (Bytešníková, 2012). Slovní projev,

jaký si představíme pod pojmem verbální komunikace, je více než zřejmý. Co si

představujeme pod pojmem neverbální komunikace, může být různorodé, jelikož sem

řadíme mnoho skupin projevů. Klenková (2006, s.30) projevy popisuje: „Neverbálně

komunikujeme gesty: pohyby hlavou a dalšími pohyby těla; postojem těla; výrazy tváře;

pohledy očí; vzdáleností a zaujímáním prostorových pozic; tělesným kontaktem; tónem

hlasu a dalšími neverbálními aspekty řeči.“ Pro všechny tyto projevy existují specifické

termíny jako mimika, proxemika, haptika a další. Naproti tomu komunikace verbální


[…]


nějaké změny v oblasti logopedické prevence.

Doporučení pro praxi

Dle výsledků výzkumného šetření se potvrdilo, že je možné aplikovat různé principy

a pomůcky z montessori pedagogiky při logopedické prevenci. Montessori přístup je velmi

celistvý a promyšlený koncept. Je rozdílné uplatňovat montessori principy například doma

v rodinném prostředí rodiči a ve školním zařízení pedagogy. Stejně tak může být rozdílná

logopedická prevence realizována individuálně nebo skupinově. V obou případech však

můžeme principy využít a přizpůsobit.

Při individuální prevenci nelze využít některé z prvků, jako jsou heterogenita, sociální

dovednosti a fungování v kolektivu, elipsa či skupinová kooperace. Naopak při skupinové

logopedické prevenci lze využít základní montessori principy (elipsa, kooperace, sociální

dovednosti). Další metody, se kterými montessori pedagogika pracuje, lze uplatnit v obou

případech. Konkrétně lze doporučit využít v procesu prevence daný řád a strukturu,

možnost volby a zapojení dítěte do celého procesu. Struktura sezení, pevné umístění

pomůcky a další uspořádání dává dítěti jistotu. S tím souvisí připravenost prostředí

a zařazení pohybu. Můžeme v rámci prevence připravit různá stanoviště s připravenými

úkoly na základě toho, co dítě potřebuje procvičit a dát mu prostor na výběr a pořadí

aktivit/pomůcek. Tím začleňujeme i další z principů, čímž je zařazení pohybu a aktivního

učení. Dítě by mělo mít možnost vše prozkoumávat, zapojovat hmat, i další smysly

a obecně pohyb. To lze propojit s procvičováním motoriky. V montessori programech má
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své velké zastoupení i hudba. Práce s hudebními nástroji, rytmem nebo zpěvem můžeme

také implementovat v praxi u logopedické prevence.

Benefitem montessori pomůcek je jejich možná variabilita, stupňování obtížnosti a také

udávání okamžité zpětné vazby. Tím se dostáváme k další možnosti uplatnění montessori

principu – práce s chybou. V montessori přístupu se také hojně využívá jak kreativity dětí,

tak „průvodců“ a podporují vymýšlení a vlastní tvorbu pomůcek. To nám dává možnost se

co nejvíce přizpůsobit potřebám daného dítěte nebo skupině dětí, se kterou pracujeme.

Vhodné je při tom pracovat s motivy aktuálními (svátky, roční období či jiná aktuální

témata) a využívat věrné zobrazení reálných předmětů, zvířat, rostlin. Příkladem může být

například typická montessori pomůcka – třísložkové karty. Dalšími pomůckami mohu být

dřevěné kostky a vkládačky, písmenkové abecedy a sady čísel, hmatová a sluchová pexesa

nebo reálné postavičky zvířat a postav. Specifickou věcí pro montessori, ale i další

alternativní druhy vzdělávání je motiv přírody a zapojení přírodnin do procesu výuky.

Doporučit se dá práce s přírodninami jako je písek, kaštany, různé druhy koření, luštěnin

a další.

Montessori přístup vychází z přirozeného vývoje, a proto se jeho prvky objevují ve

výchově a vzdělávání dětí třeba i tehdy, aniž by o tom rodič/pedagog věděl. Co by mělo

být vždy důležité, jsou individualita a zájmy dítěte, jeho podpora a především vnitřní

motivace, což jsou jedny z hlavních cílů montessori pedagogiky.

Závěr

Bakalářská práce se věnuje propojení témat logopedické prevence a montessori

pedagogiky. Práce analyzuje možnosti zapojení montessori přístupu při logopedické

prevenci u dětí předškolního věku. Práce vymezuje problematiku jak z teoretického, tak

z praktického hlediska.

Cílem práce bylo analyzovat metody využívané v montessori pedagogice při poskytování

logopedické prevence v montessori mateřských školách. Na základě stanoveného hlavního

cíle byly stanoveny další tři dílčí cíle a výzkumné otázky.

Teoretická východiska popisují dvě kapitoly vycházející z analýzy příslušné odborné

literatury. První z nich se zabývá logopedickou oblastí a vysvětluje pojmy, jako jsou
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komunikace a řeč, popisuje jejich vývoj a oblasti, které je ovlivňují. V poslední řadě se

věnuje logopedické prevenci. Druhá část se zaobírá problematikou montessori pedagogiky.

Shrnuje její vznik, základní principy a její aktuální postavení v oblasti výchovy

a vzdělávání na tuzemské i mezinárodní úrovni.

Třetí kapitola bakalářské práce je věnována empirické části. V té je popsáno výzkumné

šetření. Kapitola popisuje využité metody, přípravy pro výzkumné šetření a celé šetření

samotné. Na závěr jsou popsány výsledky analýzy šetření. Výzkumné šetření probíhalo od

prosince 2021 do března 2022. Šetření se účastnily dvě pražské soukromé montessori

školky. Pomocí rozhovorů s pedagogy a přímého pozorování byl analyzován průběh

logopedických prevencí v těchto zařízeních. Dále analýze podlehly využívané montessori

metody, techniky a převážně pomůcky a aktivity, které se v zařízeních uplatňují.

Všechny stanovené cíle byly na základě analýzy šetření naplněny a bylo odpovězeno na

všechny výzkumné otázky. Výsledky šetření poukazují na možnosti využití určitých

montessori principů a pomůcek při logopedické prevenci.

Přínosem této práce může být inspirace nejen pro speciální pedagogy a logopedy, ale i pro

rodiče a pedagogy obecně. Práce přináší ucelený zdroj informací o alternativním přístupu

a nabízí soubor pomůcek s možnostmi jejich využití společně se začleněním principů

montessori pedagogiky, čímž lze vhodně rozvíjet různé oblasti vývoje dítěte v předškolním

věku.
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