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Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující
znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno,
zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na
základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně
členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob
a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení,
výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí
hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp.
příbuzných oborů.

x
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E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a
typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 20.05.2022 Podpis:

Uveďte, prosím, v současnosti platný legislativní rámec poskytování logopedické intervence. Jakým způsobem je legislativně
upravena realizace logopedické prevence v České republice?

Studentku Terezu Doutnáčovou zaujalo pro zpracování bakalářské práce téma logopedické prevence, které propojila s alternativním
pedagogickým směrem - montessori pedagogikou. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou, teoretická část práce
vychází z podrobné analýzy odborné literatury a elektronických informačních zdrojů, využity byly zdroje tuzemské i cizojazyčné. Na
teoretická východiska navazuje empirická část práce, která představuje vlastní kvalitativně orientované výzkumné šetření. Hlavním cílem
výzkumného šetření bylo analyzovat metody využívané v montessori pedagogice při poskytování logopedické prevence v montessori
mateřských školách. Na základě stanovení hlavního cíle byly definovány tři cíle dílčí a položeno pět výzkumných otázek. Pro získání dat byla
využita metoda pozorování doplněná o analýzu dokumentů a polostrukturované rozhovory. V rámci vlastního výzkumného šetření byla
analyzována realizace logopedické prevence ve dvou montessori mateřských školách, využívané montessori metody a pomůcky využívané
při realizaci logopedické prevence. V závěrech výzkumného šetření jsou zodpovězeny položené výzkumné otázky, stanovených cílů
výzkumného šetření se podařilo dosáhnout, formulována jsou také možná doporučení pro praxi. Studentka pracovala samostatně, své
kroky pravidelně konzultovala s vedoucí práce. Předkládaná bakalářská práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené
na závěrečné práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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